

Wydawca: Ludwik Masłowski. Cena prenum. na prowincję... Ceny ogłoszeń...

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Dziś: G. 8 po Św. N. 3 po Sosz. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska I. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 4 m. 15 Zachód 7 53 Długość dnia g. 15 m. 35 Ubyło dnia od wczoraj 1 m.

Przeгляд polityczny.

Lwów 7 lipca. Robotnicze bastowki, wymyślone pierwotnie przez socjalistów dla rozniecenia gnębienia przemysłowców...

szsze zażądano od szynkarzy przyrzeczenia, iż z tymi browarami zerwać na zawsze handlowe stosunki. Naturalnie, mieszczaństwo się oburzyło...

dem A wówczas nawet w Ameryce ta wojna „zwartej klasy“ z narodem będzie przynosiła robotnikom tylko straty. W berlińskiej prasie pojawiły się skargi na wyzywające i aroganckie postępowanie...

ozajem, a kwiecistki siedzieli bezczynnie przed stołami zwiędłych róż, gwieździków i blawatków. O ile jednak zmniejszył się gwar...

ona bowiem obrazy i rysunki, powstałe w celach ilustracyjnych. W znanej galerii Petitiura wrotce otwarte będzie wystawa...

Z wiedeńskiego targu zbożowego.

Wiedeń 4 lipca. Nie wesoło zapowiada się kampania najbliższa. W Wiedniu antysemitkie hece zaościwiają z każdym rokiem ruch handlowy...

Korespondencye.

Parýż 3 lipca. (W. Z.) Minęły dni żaloby narodowej i powoli zaczyna stolicę przybierać swój normalny wesoły wygląd...

Ustęp z podróży po Szwajcaryi

przez Franciszka Bylckiego. (Ciąg dalszy). Po posiłku, a była już godzina blisko czwarta po południu, wyszedłem z hotelu...

nie. Doprowadził on przy pomocy wyborowego aparatu do takiej doskonałości fotografii swoje, że niepodobna chyba wyobrazić sobie czegoś lepszego...

na Bel-Alp, tam nie ma chyba sposobu połączenia towarzystwa, choćby w dzień najbardziej pochmurny. Otóż zbliża się zachód słońca, skryje się ono niezadługo za góry i poczęte niewidzialne...

dają gruski, ani „lady“ bardzo licho grająca na fortepianie, ani towarzystwo gwarne, rozprawiające o przyzwoitym bankructwie jakiegoś browara w Lozannie...

spodem nurzały się góry w masach mgły, podobnej chwilał mi do obryzanych wól. Nasz przewodnik trzyma się widocznie czasu oznaczonego, jak kolejący konduktor...

lepiej zapowiadają się zbiory. Zresztą Rosja za-
sygnuje w latach najbliższych targi
europejskie i dzięki ugodzie handlowej z Anstro-
Węgrami nie mało wysłać będzie w najbliż-
szej kampanii zboża do Galicji.

Wedle wykazów za pierwsze 5 miesięcy
r. b. Rosja przysłała do monarchii zboża za
11,2 milionów zł. więcej, niż w 1893 w okresie
odpowiednim. Równocześnie Anstro-Węgry wy-
słały o 10,3 milionów zł. mniej zboża w tym
czasie za granicę. Łatwo odgadnąć jakie to skutki
wywrze na bilans handlowy. Dotychczas pogrze-
szył się on w stosunku do bilansu zeszlarnozno-
nego o 31,4 milionów zł. Nadwyżka eksportu
nad import w roku ubiegłym wynosiła 33 mil-
ionów (za pierwsze 5 miesięcy) w bieżącym
roku wynosi tylko 17 milionów zł.!!

A nie wiele można się spodziewać po-
zawsze. Nistylku w Przedlitawiu, ale i w Wę-
grzech deszcze, grad i owady bardzo wielkie
wyrządziły szkody. W kilka węgierskich komi-
tatach 60% zboża zniszczyły same owady. O-
ceniają szkody z powodu pojawienia się szkod-
ników różnych na 18 milionów zł. Na ogół
Węgry wydadzą o 6-8 milionów setnarów
pszanicy mniej tego roku, a eksport ich zradu-
kuje się do 5 milionów setnarów, nie lepsze są
zbiory żyta i jęczmienia a pokosy siana za-
pełnie zmniejszyły w niektórych stronach z po-
wodu deszczów.

Nadto choć z Rosji i Niemiec nie świet-
nie przychodzą wiadomości, z Ameryki donoszą
o poprawieniu się stanu zboża i o daleko wię-
kszych niż w roku przeszłym zbiorach!

Wiadomości te z Ameryki przeważają ma-
ją wpływ na urobienie cen. W ostatniej chwili
płacono za pszenicę jesienną 7,90, żyto je-
sienne 5,90, kukurudzę za lipiec-sierpień 5,04,
na wrzesień-październik 5,23. Owies jesienny
płacono 6,22 do 6,23, rzepak na sierpień-wrze-
sień 10,55-10,65.

Notowania w ostatnim tygodniu poru-
szyły się w granicach:

	najmniej	najwięcej
Pszenię na maj-czerwiec	6,96	7,20
" " jesienną	7,18	7,40
" " żyto jesienną	5,77	6,00
Za owies maj-czerwiec	6,62	6,90
" " jesienną	6,06	6,15
Kukurudza maj-czerwiec	4,99	5,13
" " lipiec-sierpień	4,97	5,04
" " wrzesień-październik	5,18	5,27
Rzepak sierpień-wrzesień	10,40	10,75

MAŁY FELJETON.

Sztuki fakirow.

Najsłynniejszy magik i prestidigitator
amerykański, „profesor“ Kellar, który dla wy-
doskonalenia się w swojej „sztuce“ podróżował
po Indiach Wschodnich i po Afryce, opisuje
w *North American Review* kilka bardzo cieka-
wych sztuk, dokonywanych przez fakirow lub
czarodziejów afrykańskich. Między innymi pi-
sze profesor Kellar:

„W zimie roku 1875 urządzono w Kalku-
cie uroczystość lułową dla uczczenia pobytu
księcia Walii. Doświadczona, która opiszę, od-
były się w obecności księcia i do 50.000 wid-
zów. Stary fahir, pokloniłszy się księciu, za-
kopał w ziemię trzy szable rękodziejami na
dół, może na sześć cali głęboko. Końce szabel,
jak się później przekonaliśmy, były doskonale
wyostroszone. Drugi fahir, młodszy od tamtego
z czarną brodą, wachlarzowato rozczesaną, jak
się to mówi, po angielsku, chociaż ten sposób
noszenia brody pochodzi z Hindostanu, zbliżył
się do starsza i na jego znak położył się na
ziemi z rękami wyciągniętymi wzdłuż ciała.
Po dwu czy trzech pościęgnięciach magystery-
cznych dokonanych przez starsza, zdawało się,
że młody fahir jest zupełnie sztywny i jakby
bez życia.

Wtedy zbliżył się trzeci fahir, wziął le-
żącego za nogi a starsze za głowę, podniósł
ciało bez życia i położył na kołchoach szabli,
które ani trochę w ciało się nie zagłębiły. Jed-
no ostrze było pod krzyżami, drugie pomię-
dzy łopatkami, a trzecie u zakończenia stosa
kręgowego, a więc w miejscu najniebezpie-
czniejszym, gdzie lada ułknięcie grozi niechybną
śmiercią. Nogi wcale nie były podparte. Ciało
leżało całkiem równo. Po chwili wzięł fahir
do ręki sztylet, którym odgrzebał ziemię około
rękodziejów szabli, potem ją wyjął i za-
wiesił sobie za pas, a ciało zawieszono w po-
wietrzu ani na włos nie zmieniło swego po-
łożenia. Tak samo usunął drugą i trzecią szablę,
a ciało przecież wzdół jasnego dnia pozostało
pozornie, leżąc za dwie do trzech stóp nad
ziemią. Następnie przywołał stary fahir swego
pomocnika, objął wzięty noszący się w powie-
trzu ciało i położył je na ziemi. Po kilku po-
ścięgnięciach magysterycznych, dokonanych przez
starsza, podniósł się młody fahir z ziemi w ta-
kim samym stanie jak przed doświadczeniem.

„W Kalkucie widziałem też sztuki doko-
nywane przez derwiszów trzęsących. Publi-
czność, złożoną wyłącznie z Anglików, zapo-
wadzano do wielkiego, pustką stojącego bu-
dynku. Po obu stronach drzwi wchodowych
były dwa okna z widokiem na ulicę; w prze-
ciwległej ścianie nie było żadnych drzwi. Kie-
dyśmy weszli do wnętrza nie było tam niko-
go, mogliśmy więc iść dokładnie zbadać. Po-
tem zobiliśmy kreskę kredą, odcinając prawie
trzecią część pokoju dla widzów i wnet przy-
byli fakirowi, którzy nam dali kilka próbek
swojej umiejętności.

„Stary fahir wziął ruszki z węglami, po-
stał go na stopę może od kreski, zrobionej
kredą, potem nasyłał na żarzące się węgle bia-
łego proszku, który paląc się wydawał silny,
przyjemny zapach. Biały dym podnosił się z
ruszki i wypełnił cały pokój, ale ścianę tylną
widzieliśmy całkiem dokładnie. Owoż do osmiu
stóp poza ruszkami począł stary fahir wraz
ze swymi derwiszami zwolna wykonywać taniec.
Nie wydałi przytem żadnego dźwięku, a taniec
stał się coraz to szybszym. Nagle ku wiel-
kiemu zdumieniu urzeczywistniły, że mamy przed
sobą już tylko jedną twarz — starego fakirow.
Stopniowo taniec zwolnił a w minutę lub dwie
potem przystąpił starsze do ruszki, pokłonił
się nam i z majestatycznym ruchem wskazał
na głab pokoju. Zaciekawieni spojrzeliśmy w
tym kierunku. Nie było widać ani żadnej ży-
wej istoty ani nawet żadnego przedmiotu, znaj-
dował się sam starzec... Pokłonił się nam zno-
wum, zajął dawne swe stanowisko za ruszkami
i zaczął tańczyć, ale w odwrotnym kierunku.
Wyciągnął rękę i cicho monotonicznie począł
ucić śpiew, którego słowa zapamiętałem sobie.
Brzmiały one: „Ai ya or oko do 14 Zapawa
ten melodyjny śpiew i ów dym pachnący wraz
z jednostajnym tańcem miały na nas wpływ
hipnotyczny, ja jednak miałem wrażenie, że za-
pełnie panuję nad mymi zmysłami jak nigdy
lepiej. Oży wytyczyłem z największą uwagą na

jaką zdobyć się mogłem i wlepiłem je w wiru-
jącą twarz starsza, kiedy spostrzegłem, że za-
czynna on ożęgi swego ciała odzierać od siebie.
Najpierw rzucił rękę, potem drugą, potem no-
gę. Złazłszy ubiór wyborne. Głab pokój za-
czął się zapelniać twarzami, podobnymi do twa-
rzy fakirow ale młodszych, które śpiewały chó-
rem tą samą pieśń. Nagle ustał taniec i śpiew
i urzeczywistnił przed nami postać starego
fakirow, który przystąpił do ruszki prosząc o
bakisz. Przeszukaliśmy znowu pokój; aleśmy
nie znaleźli rozwiązania zagadki, gdzie się po-
dzielił towarzysze fakirow.

Niemniej udownie brzmi opowiadanie o
popisie pewnego czarownika afrykańskiego. Było
to wśród Zulusów. Keller słyszał jak nieraz
wysławiano zgroźność owego czarownika i za-
pragał przeczekać się o tem na własne oczy.
Ale czarny sztukmistrz wzbrał się to czyni-
ć i potrzeba było długich namów i starań,
zanim ustąpił. „Wreszcie zdecydował się —
opowiada Keller — i ujął za swą maczugę, do
której rękodziej przywiązał rzemień niemal na
dwie stopy długi. Młody, o atletycznej posta-
wie Zulus, którego oczy podobały przygotowa-
nym spoczywały na czarodziejskim z przerażają-
cym spokojem, ujął także swoją maczugę i po-
dobnie związał na ramieniu. Objął następnie
ustawili się może na sześć stóp od siebie i ja-
skrawo oświecony blaskiem ogniska, położył
z wielką szybkością maczugami wywijają po-
nad głowami. Zauważyłem, iż w chwili kiedy
w szybkim obrocie zdawało się że maczugę się
dotkną pomiędzy jedzącą drugą okazywał się
jakis blask. Za trzecim razem usłyszałem przy-
tem huk, zdawało się, że zabłysła wielka iskra,
maczugą młodzieńca rozpadła się w kawałki, a
on sam padł bez życia na ziemię. Wtedy czar-
ownik schyliwszy się, zerwał pęk dęgięj mo-
że na trzy stopy trawy, która tuż obok rosła.
Potem wywiał trawę w podobnie dzwiny spo-
sób, jak przedtem maczugę, po nad głowami
dzieńcia, który leżał sztywny jak trup. Pa-
chwilce zdawało się, że trawa zajmuje się pło-
mieniem, chociaż ognisko było oddalone od
czarownika co najmniej o dwadzieścia stóp, a
wznet zapaliła się z wyraźnym trzeszczeniem.
Kiedy potem zbliżył się czarownik do ciała
sztywnego młodzieńca i poruszył zwolna palącą
się trawę, może na stopę po nad jego twarzą
ku masu nieopisanemu zdumieniu, ciało pod-
nosiło się z ziemi i unosiło się w powietrzu
może na trzy stopy od ziemi, do której się
zbiżało lub od niej oddalało w miarę, czy po-
ruszenie palącej się trawy było szybsze czy
powolniejsze. Kiedy trawa się całkiem spaliła
i czarodziej popiół odrzucił, ciało tak samo
spłynęło na ziemi jak przedtem, a po kilku
magnetycznych ruchach, dokonanych przez sta-
rego czarownika, powstał młody Zulus jak gdy-
by z nim wcale nie dokonano tak fantasty-
cznych doświadczeń.

To zdarzenie podobne jest bardzo do pierw-
szej z opisanych powyżej sztuk fakirow.

Za maleńką ilustracją do tego o ile i pod
jakimi warunkami takie „uda“ a zwłaszcza
druga z opisanych sztuk fakirowskich, są mo-
żliwe, służyć może opowiadanie innego po-
doźnika o doświadczeniach z fakirow. Tak
samo pisał się on w zamkniętej przetrze-
nisk, tak samo miał publiczność złożoną z Euro-
pejczyków. Ale pomiędzy nimi był i jeden ma-
jestyk. Ale pomiędzy nimi był i jeden ma-
jestyk. Ale pomiędzy nimi był i jeden ma-
jestyk.

Wielkie oświetlenie kopali wielkich odbę-
dzie się 22 lipca.

Nowy cios spada na naszych rolników. Do-
noszą z Wiednia, że sprowadzenie mrozonego mięsa
z Australii okazało się bardzo praktycznym. Mięso
jest bardzo dobre i o 20 ct. na kilogramie tańsze
od naszego, a zatem zabędzie wpłynę na handel
bydłem opasowem.

Hiacyntow, teolog, który zeszłego lata chciał
zabić oberprokuratora Pobiedonosowa, a następnie
jako wariat został umieszczony w domu obłąka-
nych, uciekł stamtąd w tych dniach, korzystając
z przechadzki po ogrodzie zakładowym. Poszukiwa-
nia policji za Hiacyntowem, jak dotąd, są bez-
owocne.

Honorowe obywatelstwo. Rada miejska w Ża-
rawnie nadała 30 km. obywatelstwo honorowe tam-
tejszemu naczelnikowi sądu p. Karolowi d'Aban-
court w uznaniu jego zasług, które w ciągu półto-
rarcznego swego pobytu tam położył, głównie przez
doszczepne wywieńcenie pokątanych pisarzy.

Egzamin dojrzałości. W dniach 25. 26 i 27
czerwca odbył się w prywatnym gimnazjum OO. Je-
zuitów w Bąkowiech pod Chyrowem egzamin do-
jrzałości pod przewodnictwem inspektora dr. Ludo-
milla Germana. Do egzaminu przystąpiło 14 uczniów.
Za dojrzałych uznani: Józef Ansołbaki, Aleksander
Baczyński, Alfred Brandowski, Stanisław Głowacki,
Marian Ksienkiewicz, Andrzej Klaczyński, Witold
Kowalski, Kazimierz Krasicki, Tadeusz Marek, Jan
Polaczek, Władysław Romanił dr. Skarbek, Eusta-
chy Szymonowski (z odznaczeniem), Edmund Wie-
zbiński. Jednemu uczniowi pozwolono złożyć egzamin
z jednego przedmiotu po wakacjach.

W seminarjum nauczycielskim w Tarnopolu
odbył się egzamin dojrzałości pod przewodnictwem
krajowego inspektora szkół dra Seweryna Die-
stuskiego, w dniach od 19 do 26 b. m. Do egza-
minu zgłosiło się 22 uczniów publicznych, 6 ekster-
nistek i 3 eksternistów. Uznano za dojrzałych z
odznaczeniem 3, za dojrzałych 21, pozwolono po-
prawić egzamin z jednego przedmiotu 7, reprobo-
wano na rok 3, zaś 2 eksternistów odstąpiło. Swia-
dectwo dojrzałości otrzymali: Jan Ansołbaki, Antoni
Bielarski (z odznaczeniem), He sz Halpern, Felicya
Horodźna (ekst.), Marian Cwiakalski ekst., Wle-
dyśław Janicki ekst., Włodzimierz Kabarski, Je-
zyna Kiczak, Adam Klimesz, Karol Kromp, Albin
Krukiewicz, Józef Margulies z odznaczeniem, Łazarz
Margulies eksternista, Józef Raba z odznaczeniem,
Konstanty Redczak, Laura Ruthen ekst., Eustachy
Ryżewski, Ma-yan Schmid ekst., Cyryla Strzyż-
yńska ekst., Jan Smiszkiewicz, Alojzy Suchodolski,
Józef Szpilfogel, Jan Wołek, Eugeniusz Gronnicki.

Egzamin dojrzałości w gimnazjum
w Tarnopolu odbył się w dniach 26 czerwca do 3
lipca pod przewodnictwem radcy szkolnego dra
Teofila Gerstmann. Świadectwo dojrzałości z od-
znaczeniem otrzymali abiturycenci: Barabas Majer,
Grek Jan, Kittner Henryk i Melcer Salomon;
Świadectwo dojrzałości otrzymali: Bajewski Mikołaj,
Biliński Izacyb, B. gneki Stanisław, Brykowszczy Teo-
odor, Chuderski Franciszek, Giesberg Izacyb, Hal-
pern Leib, Kaliszewicz Jan, Krzyżostowicz Juliusz,
Lienbig Jakob, Moskwa Józef, Nassenbaum Izak,
Parnas Józef, Serach Salomon, Sobelsohn Efraim,
Speiser Mojżesz, Tanbeles Abraham, Weisnicht
Izaak, Winarz Roman, Zabajkiewicz Włodzimierz,
Zucke Feliks. 9 abiturycentów pozwolono poprawić
egzamin z jednego przedmiotu po feryach, a jednego
reprobowano na jeden rok.

I Sprawozdanie prywatnego gimnazjum OO.
Jezuitów w Bąkowiech pod Chyrowem za rok
szkolny 1894. Wymiały 1894. Nadzwyczaj ciekawe
to sprawozdanie składa się z trzech części. Pierwsza
jest krótka historia niejako Zakładu, trzecia sta-
tystyka, a przegrada je część druga, świadcząca o
pracy naukowej profesorów, b. stanowi ją literacka
rozprawa ks. Romalda Koppensa p. t. „Ze studium
nad znaczeniem czasopisma Monitor w drugiej po-
łowie XVIII wieku“. Powstanie zakładu, jego urzą-
dzenia, stopniowo uzyskiwanie prawa publiczności i
inne są zgłębił składową się w części pierwszej na
trzech i zajmujący obraz nowostania tej instytu-
cji i stopniowego rozwoju, który ją do obecnego
stanu doprowadził. Jeszcze bliżej w kierunku za-
kładu pozwala wejrzeć przegląd nauk udzielnych
w roku ubiegłym, temata zadań, skład biblioteki
dla młodzieży, zawarte w części drugiej i kronika
Zakładu za rok 1893. Dodajmy, że uczniów przy-
jętych z początkiem ostatniego roku szkolnego 403,
z końcem było ich 870.

Przypomnienie. Osoby, mające zamiar wziąć
udział w zjeździe literatów i dziennikarzy mogą
uzyskać zniżenie ceny na jazdę koleją pań-
stwową w Galicji i w Bukowinie, jedynie po otrzy-
maniu karty udziału (kosztuje 5 zł.) i legitymacji
dyrekcyj koleji a które to dowody wydaje lwowski
„Kolo literacko-artystyczne“. Zjazd odbędzie się od
18 — 21 b. m.

Kandydowane owoce. Powien wiedeński fa-
brykant owoców kandyzowanych oskarżony został
o to, że skrupuje po 15 ct. od kilograma skórki po-

lako nie chcemy bynajmniej, aby obec żywioty o
tendencjach zapelaie nam obywateli szkały w na-
szym kraju terenu swych agitacji.

Arcyksięstwo Salwatorowie wyjechali do
Wiednia.

P. Edward Jędrzejowicz, członek Wydziału
krajowego, wyjechał w środę za kilkotygodniowym
urlopow do Zakopanego.

Rektor zakładu chyrońskiego, ks. Juliusz
Christian, złożył swój urząd w ręce ks. Romalda Cze-
wskiego, wybranego rektorem w dniu 30 czerwca.

Przeniesienia. P. Namieśnik przeniósł komi-
sarzy powiatowych Józefa B. odnickiego z Krosna
do Zbaraża i Leopolda Popiela ze Zbaraża do
Krosna, oraz praktykantów koncepcyjnych Kaz. Mi-
chalewskiego z Jasła do Kalusza i Wilhelma Ga-
wrońskiego z Kolbuszowy do Husiatyn, wreszcie
przenaczył Karola Łepkoskiego praktykanta kon-
ceptowego w namiestnictwie do siubny przy sta-
nowie w Jasle.

Mianowani: radca skarbowy Antoni Spo-
moki starszym radcą skarbowym; sekretarz skar-
bowy dr. Rudolf Różycki radcą skarbowym; Zdzia-
ław B. rtożowski inspektorem podatkowym w Dol-
nej Austrii.

Zmiana własności. Dobra Siedles koło No-
wego Sącza od ks. Franciszka Dątkiewicza i Karo-
liny Zawieruskiej kupił Wojciech Świdawa i
Franciszek Rapacz za 52.750 zł.

Dr. Ludwik Kubala, profesor gimnazjalny, o-
trzymał krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

Wielkie oświetlenie kopali wielkich odbę-
dzie się 22 lipca.

Raut na cześć gości przybyłych na zjazd
techników odbędzie się 10 lipca o g. 9 wieczorem
w salach kasyna miejskiego.

Koleje lokalne. Wydział krajowy zamiera
powierzyć zorganizowanie i kierownictwo biura ko-
lejowego p. Kazimierzowi Zaleskiemu, dr. dyrektoro-
wemu gen. inspektorowi w. anstryacko-węgierskich
kolei państwowych w Wiedniu.

Konkurs na opróżnione posady sędziów powia-
towych w Lisszack i Żanucie rozpisuje prezydentem
sądu wyższego w Krakowie.

Nowy cios spada na naszych rolników. Do-
noszą z Wiednia, że sprowadzenie mrozonego mięsa
z Australii okazało się bardzo praktycznym. Mięso
jest bardzo dobre i o 20 ct. na kilogramie tańsze
od naszego, a zatem zabędzie wpłynę na handel
bydłem opasowem.

Hiacyntow, teolog, który zeszłego lata chciał
zabić oberprokuratora Pobiedonosowa, a następnie
jako wariat został umieszczony w domu obłąka-
nych, uciekł stamtąd w tych dniach, korzystając
z przechadzki po ogrodzie zakładowym. Poszukiwa-
nia policji za Hiacyntowem, jak dotąd, są bez-
owocne.

Honorowe obywatelstwo. Rada miejska w Ża-
rawnie nadała 30 km. obywatelstwo honorowe tam-
tejszemu naczelnikowi sądu p. Karolowi d'Aban-
court w uznaniu jego zasług, które w ciągu półto-
rarcznego swego pobytu tam położył, głównie przez
doszczepne wywieńcenie pokątanych pisarzy.

Egzamin dojrzałości. W dniach 25. 26 i 27
czerwca odbył się w prywatnym gimnazjum OO. Je-
zuitów w Bąkowiech pod Chyrowem egzamin do-
jrzałości pod przewodnictwem inspektora dr. Ludo-
milla Germana. Do egzaminu przystąpiło 14 uczniów.
Za dojrzałych uznani: Józef Ansołbaki, Aleksander
Baczyński, Alfred Brandowski, Stanisław Głowacki,
Marian Ksienkiewicz, Andrzej Klaczyński, Witold
Kowalski, Kazimierz Krasicki, Tadeusz Marek, Jan
Polaczek, Władysław Romanił dr. Skarbek, Eusta-
chy Szymonowski (z odznaczeniem), Edmund Wie-
zbiński. Jednemu uczniowi pozwolono złożyć egzamin
z jednego przedmiotu po wakacjach.

W seminarjum nauczycielskim w Tarnopolu
odbył się egzamin dojrzałości pod przewodnictwem
krajowego inspektora szkół dra Seweryna Die-
stuskiego, w dniach od 19 do 26 b. m. Do egza-
minu zgłosiło się 22 uczniów publicznych, 6 ekster-
nistek i 3 eksternistów. Uznano za dojrzałych z
odznaczeniem 3, za dojrzałych 21, pozwolono po-
prawić egzamin z jednego przedmiotu 7, reprobo-
wano na rok 3, zaś 2 eksternistów odstąpiło. Swia-
dectwo dojrzałości otrzymali: Jan Ansołbaki, Antoni
Bielarski (z odznaczeniem), He sz Halpern, Felicya
Horodźna (ekst.), Marian Cwiakalski ekst., Wle-
dyśław Janicki ekst., Włodzimierz Kabarski, Je-
zyna Kiczak, Adam Klimesz, Karol Kromp, Albin
Krukiewicz, Józef Margulies z odznaczeniem, Łazarz
Margulies eksternista, Józef Raba z odznaczeniem,
Konstanty Redczak, Laura Ruthen ekst., Eustachy
Ryżewski, Ma-yan Schmid ekst., Cyryla Strzyż-
yńska ekst., Jan Smiszkiewicz, Alojzy Suchodolski,
Józef Szpilfogel, Jan Wołek, Eugeniusz Gronnicki.

Egzamin dojrzałości w gimnazjum
w Tarnopolu odbył się w dniach 26 czerwca do 3
lipca pod przewodnictwem radcy szkolnego dra
Teofila Gerstmann. Świadectwo dojrzałości z od-
znaczeniem otrzymali abiturycenci: Barabas Majer,
Grek Jan, Kittner Henryk i Melcer Salomon;
Świadectwo dojrzałości otrzymali: Bajewski Mikołaj,
Biliński Izacyb, B. gneki Stanisław, Brykowszczy Teo-
odor, Chuderski Franciszek, Giesberg Izacyb, Hal-
pern Leib, Kaliszewicz Jan, Krzyżostowicz Juliusz,
Lienbig Jakob, Moskwa Józef, Nassenbaum Izak,
Parnas Józef, Serach Salomon, Sobelsohn Efraim,
Speiser Mojżesz, Tanbeles Abraham, Weisnicht
Izaak, Winarz Roman, Zabajkiewicz Włodzimierz,
Zucke Feliks. 9 abiturycentów pozwolono poprawić
egzamin z jednego przedmiotu po feryach, a jednego
reprobowano na jeden rok.

I Sprawozdanie prywatnego gimnazjum OO.
Jezuitów w Bąkowiech pod Chyrowem za rok
szkolny 1894. Wymiały 1894. Nadzwyczaj ciekawe
to sprawozdanie składa się z trzech części. Pierwsza
jest krótka historia niejako Zakładu, trzecia sta-
tystyka, a przegrada je część druga, świadcząca o
pracy naukowej profesorów, b. stanowi ją literacka
rozprawa ks. Romalda Koppensa p. t. „Ze studium
nad znaczeniem czasopisma Monitor w drugiej po-
łowie XVIII wieku“. Powstanie zakładu, jego urzą-
dzenia, stopniowo uzyskiwanie prawa publiczności i
inne są zgłębił składową się w części pierwszej na
trzech i zajmujący obraz nowostania tej instytu-
cji i stopniowego rozwoju, który ją do obecnego
stanu doprowadził. Jeszcze bliżej w kierunku za-
kładu pozwala wejrzeć przegląd nauk udzielnych
w roku ubiegłym, temata zadań, skład biblioteki
dla młodzieży, zawarte w części drugiej i kronika
Zakładu za rok 1893. Dodajmy, że uczniów przy-
jętych z początkiem ostatniego roku szkolnego 403,
z końcem było ich 870.

Przypomnienie. Osoby, mające zamiar wziąć
udział w zjeździe literatów i dziennikarzy mogą
uzyskać zniżenie ceny na jazdę koleją pań-
stwową w Galicji i w Bukowinie, jedynie po otrzy-
maniu karty udziału (kosztuje 5 zł.) i legitymacji
dyrekcyj koleji a które to dowody wydaje lwowski
„Kolo literacko-artystyczne“. Zjazd odbędzie się od
18 — 21 b. m.

Kandydowane owoce. Powien wiedeński fa-
brykant owoców kandyzowanych oskarżony został
o to, że skrupuje po 15 ct. od kilograma skórki po-

maraficzone, zbierane po ulicach i podwórzach,
oczyszczają je nieco i kandyzują. Fabrykant bronil
się tem, że wszyscy jego koleudy w taki sam spo-
sób wyrabiają owoce. Zaproszony jako rzeczoznawca
właściciel fabryki Schmidt potwierdził to i dodał,
że nie ma innego sposobu gromadzenia skórek, jak
zbieranie je po ulicach i śmietnikach, ale że się je
wygotownie i przez to wyznacza mikroby w nich
zawarta. Wobec tego orzeczenia sądzia uwnoili oskar-
żonego, wyraził jednak przytem głębokie ubolewanie,
że w taki wstrętny sposób produkują się tak roz-
powszechniony artykuł konsumcyjny.

Wypadek na morzu. Jak donoszą z Algieru,
jacht „Nixe“, na którym arcyksiążę Ludwik Salwa-
tor pisał z Majorji, porwany został wirem koło
Caxine i wtopiony został pomiędzy dwie skały.
Arcyksiążę i cała załoga złożona z 13 ludzi, do-
stali się szczęśliwie na ląd, a jest nadzieja, że
uda się także jacht wydobyć z pomiędzy skał.
W tym celu wysłało wiele łodzi i małych statków.

Strejk robotników kolejowych w Ameryce.
Poważną z przyczyną i w ciągu kilku dni jak
iskra elektryczna rozszerzył się na przeszło trzy-
dzieści towarzystw kolejowych i wywołał kompletny
zastój w komunikacji kolejowej i w handlu. Strejk
rozpoczął się w fabryce wagonów Pullmanna, wy-
biegającej sławę na całą Amerykę wagony salonowe,
które wszystkie koleje amerykańskie w tej fabryce
wypozyczały. Właściciel fabryki Pullmanna ze wzgła-
du na to, że fabryka skutkiem przesilenia ekono-
micznego w Ameryce mało miała roboty, obniżył
w ubiegłym roku płacę swoim robotnikom. Przed
kilku tygodniami żądali robotnicy, aby przywró-
cono im ich dawne płace, jednakże Pullmann nie
chciał zgodzić się na to, a wszyscy robotnicy za-
jęci w fabryce, rozpoczęli bastówkę. Pullmanna ba-
stówka ta nie tylko nie uczyniła skłonny do
ustępstw, lecz przeciwnie była bardzo mu na rękę,
gdyż zapotrzebowanie nowych wagonów salonowych
jest obecnie w Ameryce bardzo niewielkie. Widząc,
że bastówka ich nie wywiera pożądanego wpływu,
udał się Pullmannowscy robotnicy pod opiekę związków
robotników kolejowych, którzy też uchwalili przysię-
żym w pomoc. Zadekretował więc jeneralny strejk
wszystkich robotników zatrudnionych przy tych ko-
lejach, które używają Pullmannowskich wagonów.
Terrorystyczna organizacja amerykańskich zwią-
zków robotniczych sprawiła, że strejk ten, który
obechodzi tylko 4000 robotników, zajętych w fa-
bryce Pullmanna, przeszedł się na 32 towarzystw
kolejowych, od Oceanu spokojnego aż do Nowego
Yorku i zmusił do bezczynności sto tysięcy robotni-
ków. Transporty towarów zawieszono zupełnie na
tych kolejach, a na siedmiu najbardziej ożywionych
liniach, jak np. Union-Pacific, od tygodnia nawet
i osobowe pociągi kursować nie mogą.

Jak to się zwykle dzieje w Ameryce, dopu-
szczają się bastowniczy gwałty i w kilku miejscach
napadli na jadące pociągi, wstrzymali je na wolnym
polu i odciepli od nich wagony Pullmannowskie
wraz z siedzącymi w nich podróżnymi, poczem po-
zwolili pociągowi bez tych wagonów ruszyć dalej.
Podróźni zamknięci w Pullmannowskich wagonach
musieli dwa dni przepędzić bez pożywienia i bez
napoju na wolnym polu wśród skwaru słonecznego.
Miasta Chicago, które jest centrem strejku, odciepli
bastownicze wszelki dowóz żywności, a w inny h-
okolicach potpalili pociągi, powywyrwali szyny i po-
burzyli mosty, skutkiem czego wiele ludzi zginęło.

Strejk ten wywołał w całej Ameryce najwię-
sze oburzenie, uważają go powszechnie za swawolną
próbę siły organizacyj robotniczych i za najnie-
sprawiedliwszy strejk, jaki kiedykolwiek miał miejsce.
Nawet tak gwałt przycięli robotników, jakim jest
prezydent Cleveland, potępił ten strejk stanowczo i
potępił użyć jak najsurowszych środków celem ukra-
nienia jego przyczynów. Na zagrożone najbardziej
punkty wysłało wojsko zwązkowe i ogłoszono strejk-
klamacyę, w której zagrożono, że przywródy strejk-
ka postawieni zostaną przed sąd jako zdrajcy kraju
i spiskowcy.

Na pogrzebie Carnota w Paryżu, skutkiem
tłoku i niezwykłego upału, zdarzył się cały szereg
fatalnych wypadków. Zichorowało ogółem około
600 osób. Najstraśniejszy wypadek zdarzył się
jednakże na sztaohetach w Taillyraci. Na jednym
ze słupów, na których stoją wielkie wazy, siedzieli
dwóch ciekawych. Jeden uciepiał się podstawy wa-
zy, drugi wdarł się na nią. Nagle ostatni zeszedł,
waza skutkiem tego zaczęła chwiać się, a ciekawy
ucepiony jej podstawy, spadł na sztachety, z któ-
rych jeden wbił mu się w ciało tak głęboko, że
niezszczęśliwy zawił w powietrzu. Waza spadła na
ziemię i ranila jeszcze dwie osoby. Porażenie sło-
neczne dotknęło wiele osób, pomiędzy innymi sena-
tora Droueta, admirała Rienniera, byłego ministra
marynarki i admirała Hamela.

Wiele osób odniosło rany od naderzeń kopyt
koni żołnierskich, tworzących szpal. Na jednej z bo-
cznych ulic kobieta stara, niezawsy na braku pu-
delko od rudynek, zawalona z przestachem:
„Bomba“. Wywołało to popłoch, skutkiem którego
30 osób odniosło rany ciężkie i tyleż cięższych.
Na wielu miejscach runęły trybuny, wzniesione po-
spieszeniem dla tych, co za drogie pieniądze orszak
pogrzebowy widzieć z nich chcieli. Liczba drobnych
wypadków ogromna. Jako charakterystyczny objaw
notują fakt, że jakis indywidualnie zaczęły gwizdać,
nierzawy jenerala Gallifeta, za co zostało areszto-
wane.

Poniewieranie religii katolickiej. Z Czerni-
wioce piszą nam: Kiedy przed laty w pewnym
gimnazjum państwa protestanckiego, profesor przy
wykładzie historii pozwolił sobie czynić wycieczki
przeciw Kościołowi i religii katolickiej, student ka-
tolik, jedyny na całą klasę, wstał i pełen należnego
oszanowania dla przedłożonego, oświadczył mu, że on
jako katolik takich wykładów słuchać nie może
i klasę musi opuścić. Rodzice udali się z tą sprą-
wą do dyrektora, a ten wykażal niechęć do postę-
powania owemu panu nauczycielowi, opierając
się na prawach, które wzbraują pod czas wyka-
dów obrażać nazw religijnych uczniów innej wy-
zna. Władza wyższa dawasy mu nagać, wzbronila na
przyszłość takich zaczepkę.

Jestemy w państwie katolickim, konstytu-
cyjnym, gdzie prawa chron

Czesć ekonomiczna.

Wiedeń 5 lipca.

(Z.) Po wczorajszym zupełnym zastoju zapanało dziś trochę życia na targu. Spekulantów, znużeni zapewne długą bezczynnością, wybrali sobie dziś kilka kategorii walorów, w których stosunkowo znacznymi zakupami wywołali dość pokaźną zwyżkę. Do walorów tych należały w pierwszej linii bankweksle, kredyty, czeskie uniobanki i akcje tramwajowe. Nadto poszła w górę węgierska renta złota, którą arbitraż skupował na rachunek Paryża. W innych walorach, tak samo jak wczoraj, nie było żadnego ruchu, a kursy ich są tylko nominalne. Akcje fabryki broni w Steyr spadają od dwóch dni bardzo znacznie skutkiem pogłoski, że fabryka ta ma obecnie tak mało do zrealizowania, iż zamierza rozpuścić trzy czwarte robotników.

Targ berliński padł dziś ofiarą jakiegoś oszusta. Oto podczas najtwardszego obrotu giełdowego rozszedła się wieść, podana przez biuro Wolfa, że kopalnia „Gneisenau”, należąca do Towarzystwa harpeńskiego, zalana została zupełnie wodą. Wiadomość ta wywołała wielkie przerażenie, tem bardziej, że podało ją biuro Wolfa, mające zazwyczaj autentyczne wiadomości.

Akcyje harpeńskie spadły w ciągu kilkunastu minut o 6 procent. Tymczasem tuż przed zamknięciem targu pokazało się, że w doniesieniu tem nie było ani słowa prawdziwego i że dopaszę tu wysiadł jakiś nieznan oszust. O sprawie tej zawiadomiono prokuraturę, a biuro Wolfa wyznaczyło sowitą nagrodę za wyśledzenie tego oszusta.

Ostatnie notowania: Kredyty aust. 351.10, węgierskie 441.—, Anglobanki 155.75, Unioy 260.50, Bankweksle 136.40, Länderbanki 248.50, Ludwiki 215.40, Oczerniowicze 276.50, Elbthal 257.50, Benta papierowa 98.05, srebrna 98.—, austriacka złota 121.35, 4% aust. renta wal. kor. 97.90, węgierska złota 121.—, 4% węgierska renta wal. kor. 95.05, dukat 5.92—, 20-frankówka 9.97—, marki 12.28, ruble 1.84 1/2.

Wiedeń 5 lipca. Sprawy 17.80 o 18— § Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu Kraków 6 lipca.

Pod wpływem dalszego spadku cen zboża na giełdach zagranicznych, targ dzisiejszy na Kleparzu odbył się w uposobieniu słabym, tem bardziej, że ceny tejsze w porównaniu do innych placów są stosunkowo dobre, więc obecnie nietylko Węgry, ale nawet Morawia ofiaruje nam swoje zboże. Z tej przyczyny żyto ponownie się dzisiaj w cenie obniżyło. Pszenica mniej więcej utrzymała się w cenie, lecz jedno i drugie bardzo słaby miało pokup. Jęczmień bez obdoby, a najlepiej jeszcze trzyma się w cenie owies.

Placono pszenicę białą 7.20 do 7.75, ożrzoną 7.10 do 7.75, żółtą 7.10 do 7.75, żyto 6.15 do 6.40, jęczmień browarny 6.25 do 6.50, na kaszę 5.20 do 5.50; owies 6.20 do 7.—; rzepak nowy 9.50—10.—. Wszystko za 100 kilogramów. Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

§ Przeglad targu zbożowego. (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 7 lipca.

Ceny pszenicy gotowej 7.20 do 7.75, ożrzoną 7.10 do 7.75, żółtą 7.10 do 7.75, żyto 6.15 do 6.40, jęczmień browarny 6.25 do 6.50, na kaszę 5.20 do 5.50; owies 6.20 do 7.—; rzepak nowy 9.50—10.—. Wszystko za 100 kilogramów.

Wszystkie pszenice 6.25 do 7.—, żyto gotowe 5.— do 5.50, Owies obrozny 6.— do 6.80, Jęczmień 4.50 do 4.75, Rzepak nowy 8.50 do 9.—, Groch 0.00 0.00, Wyka 0.— do 0.—, Bobik 0.— do 0.—, Hreczka 0.— do 0.—, Kukurudz (stara) 0.— do 0.—

0.00, Kukurudza (nowa) 0.00 do 0.00, Chmiel za 56 kilo 75.— do 85.—, Konieczna czerwona — do —, Konieczna biała — do —, Konieczna szwedzka — do —, Spirytus 10.000 litr. proc. loco stacye kolei 15.25 do 15.75, Nowy 11.75 do 13.—, Aniz — do —, Siemię kolopne 0.00 do 0.00, Tymotka — do —

Listy ze wsi.

(Ciąg dalszy).

Jest w naszych stronach bardzo porządny pasażer (kuzynek radzi, żeby go pasażerem nazwać), pan Chaskiel Mechanik. Nie miał on nigdy styczności z właściwą mechaniką, ale skoro tak się nazywa, więc trzeba jego godność uszanować. Trudni się on... więc w tem sęk, czem się właściwie trudni. Wszystkimi i niczem. Uduje kupca, jeżeli ma pieniądze, faktora, jeżeli ich nie ma, odbywa często podróże, tak, że nie raz po kilka dni bawi po za miasteczkiem, zika, zjawia się, znówu miaka. Zrobi jakiś szwindel tak, że przez parę tygodni o nim mówią, to znów przepadnie, jak kamień w wodę rzucony, jednym słowem jest to osobistość dość zagadkowa i dość osobliwa.

Zresztą mają zaony; w kryminalne jeszcze nie siędział, chociaż na dezyję kwalifikacyjną nieraz uciążliwie zapracował, za ręką nigdy nie był złapany i jeżeli ludzie nie mówili głośno, że to skończony lotr i lajdek, to tylko dla tego, aby nie narazić się na sprawę o potwarz...

Chaskiel był to człowiek wyższy nad opinię, a pomimo, że o nim dobrze nie mówiono, posiadał jednak przymioty bardzo cenne. Trzeba było tylko umieć się na nich poznać.

Rodzina swoją kochał i nie skąpał się na jej fundusze na utrzymanie, ostentacyjnie nieraz uciążliwie zapracował, za ręką nigdy nie był złapany i jeżeli ludzie nie mówili głośno, że to skończony lotr i lajdek, to tylko dla tego, aby nie narazić się na sprawę o potwarz...

Mówiono z tego powodu w kołach finansistów miasteczkowych, że Chaskiel jest rozrzućnik i nie szanuje grosza, ale on na to nie zwracał uwagi. Robił swoje i uważał, słuszenie zresztą, że to skończony lotr i lajdek, to tylko dla tego, aby nie narazić się na sprawę o potwarz...

Do zagranicznych wtrącała mu się często straż... celna. Wiadomo, że ciekawość bywa plagą ludzką.

Chaskiel Mechanik odwiedzał niekiedy dwory okoliczne. Wizyty jego nie były mile widziane, gdyż był to człowiek, który przynosił nieszczęścia. Zanawano nawet, że nie powinien on się nazywać Mechanik, ale Pechvogel, zdarzało się bowiem, że dziś kogoś odwiedził, a pojutrze temu komus ukradziono konie; zwiadał okolicie bez żadnego celu, ot, tak sobie, dla przyjemności, w charakterze turysty, zwiadającego kraj rodzinny i w kilka dni po tem zwiadaniu wykonano śmiały napad na plebanie lub na dworek położony na uboczu.

Takie szoszęście szoszęć. Sam Chaskiel nieraz ubolewał nad tem, plakał, że ludzie różne zabobony na jego rachunek tworzą, — ale to faktów nie zmienia. Istniały one i zaprzeczyć im było nie sposób.

Pewnego poranku, ni stąd ni zowąd, zaony ten maż złożył mi wizytę.

— Co pana Chaska do mnie sprowadza? — zapytałem.

— Chciałem się dowiedzieć o żyto.

— W jakiej miśli...

— Potrzebuję kupić Ozy pan ma do zbycia? — Nie mam. — Pan dobrodzieju żartuje: po odtrąceniu tego co potrzeba na życie i ordynaryę, pan ma do sprzedania jeszcze sześćdziesiąt korcy. — Zkąd możesz pan o tem wiedzieć? — Słyszałem... — Szoszęć... — Ozy mówię nieprawdę, czy ma pan chodby jedną ówiarę więcej? — Rzeczywiście nie mam. — O ozy wie chodzi: niech ja będę kupiec. Zgodzimy się. Ja już od dawna chciałem handlować zbożem i siedzieć spokojnie na miejscu. Naprzykrzyły mi się te plotki. Pan zapewne słyszał... — Nie, nie słyszałem. — Ja wiem, że pan słyszał... O mnie rozmawiają mówią, ale o mówią, to nieprawda, a oo prawda jest, tego nie mówią... (Ciąg dalszy nastąpi).

Telegramy „Przeglądu“

Rzym 7 lipca. Wczoraj ogłoszono dekret królewski, znoszący rozporządzenie komisara wojennego na Sycylii, którem polecono mieszkańcom tej wyspy wydać władzom wszelką broń, jaką posiadają. Zarazem darował król karę wszystkim mieszkańcom Sycylii, zasądzonym przez sądy wojenne za przekroczenie tego rozporządzenia.

Komisyja finansowa senatu postanowiła pozostać przy swej poprzedniej uchwałę, która przyjęła wszystkie finansowe przedłożenia rządu z wyjątkiem znanego przedłożenia o podatku rentowym. Poprawkę Antoniego, wedle której podatek dochodowy od kupców opłacać ma właściciel obowiązków, chociażby instytucji wystawiający obliży wyrazić się zobowiązał sam zapłacić ten podatek, odzwoiła komisyja jednogłośnie. Sześciu członków komisyji wstrzymało się od głosowania.

Pesz 7 lipca. Do dziennika Magyar Ujsag donoszą, że wczoraj po południu wybuchł wielki pożar w składzie drzewa w Nagy Bacsokerek; skutkiem gwałtownego wiatru ognie objął wszystkie budynki, znajdujące się nad brzegiem rzeki Bgi i zniszczył całe pobrzeże.

Campiglio 7 lipca. Cesarstwo odbył wczoraj przy przedudnej pogodzie wyłoczkę w góry i dosięgli wierzchołki góry Gostepasz 2500 metrów wysokości. Wieczorem powrócił cesarstwo w dobrym zdrowiu do swej rezydencyi.

Algier 7 lipca. Przybył tu dziś rano arcyksiążę Ludwik Salwator.

Marsylia 7 lipca. Wczoraj policya odbyła rewizję u 40 anarzystów i auku z nich aże zwiatała. Ze znalezionej u nich papierów okazuje się, że anarzystów i anarzysty stali w ścisłym stosunku z anarzystami za granicą.

London 7 lipca. Izba lordów obradowała dziś nad wnioskiem lorda Salisbury'ego, ustanawiającym surowe ściganie podejrzanych o anarzystwo odzwoiżem. Podczas debaty lord Rosebery odparł energicznie zrobiony przez Salisbury'ego zarzut, że Anglia jest ogniskiem wszelkich przysiężeń, mających na celu dokonywanie anarzystycznych zamachów na osobach panujących w Europie. Takie zarzuty kompromitują Anglię i mogą stać się powodem międzynarodowych dla niej zawzięcia. Po odpowiedzi Salisbury'ego izba lordów niemal jednogłośnie przyjęła jego wniosek w pierwszym czytaniu.

Wiedeń 7 lipca. Trybunał państwowy

odrzucił zażalenie praskiej rady miejskiej przeciw rozporządzeniu namiestnika, zawieszającemu wykonanie uchwały tej rady, którą to uchwałę postanowiono wnieść do Sejmu petycyjną o zmieszenie stanu wyjątkowego.

Nadesłane.

Bubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierza też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Rosyjskie kosmetyki.

Wielokrotnie nagradzane, europejską sławę się cieszące kosmetyczne specjalne wyroby osarsko rosyjskiego nadwornego dostawcy G. Bies w Moskwie są i we Lwowie do nabycia. Pan G. Bies założył dla Austrii w Wiedniu (IV Neutras Nr 8) filialne laboratorjum we Lwowie urządzą u p. Alojzego Hlibnera główny skład. 1896

Pan August Schumann, fabrykant maszyn we Lwowie ul. na Błonie l. 18 urządził w moich dobrach Nagórzan koło Lwowa w roku zeszłym zupełnie nową parową gorzelnię a w szczególności: Aparat miedziany kolumnowy, systemu francuskiego, który dostarcza wódkę 98—94 tralesa. Maszynę parową o sile 6 koni, która przy ciśnieniu 3-ch atmosfer całą gorzelnię w ruchu utrzymuje.

Studnię wiertoną z pompą, która dostarcza na godzinę 120 hektolitrow żródlanej wody. Zaciernię z chłodnikiem własnego systemu, która w przeciągu trzech kwadrans obchodzi robotę na 12 stopni, zaś przy parniku urządził przyrządek, który rozciera każdy gatunek zboża chociażby najcięższy na mial i tem samem przyczynia się do dobrych wydatków.

Słowem Pan August Schumann swoim umiejętnością poprowadzeniem robót i urządzeniem gorzelni zadowolnili mnie w zupełności, a tem samem zasłużył sobie u mnie na jak najpochlebniejsze świadectwo i polecenie.

We Lwowie 26 czerwca. Julian książe Puzyna.

Dentysta Dr. B. Kaczorowski

były uczeń szkoły berlińskiej, przeniosłszy swój długoletni Zakład dentystyczny z Wiednia do Lwowa ordyn. przy ul. Sykstuskiej l. 28. (stara poczta), parter od godz. 9—1 przed i od 2—5 popołud. W niedziele i święta od 9—12 przedpołud. Na żądanie szczerze zby sposobem amerykańskim.

Zakład wodolecznicy „Marjówka“

(koło Lwowa) kosztia pensjonata i kuracyi wynosi od zł. 25 zaczynają się tygodniowo. Wódnictwo do wynajęcia mieszkanie do Zakładu pensjonackiego z kuchnią i urządzeniem lub bez, z kuracyą lub bez.

SPECYALISTA chorób nosa, gardła i płuc

Dr. Kazimierz Trzcieniecki b. sekundaryusz kliniki profesora SCHRÖTTERA ordyn. ul. Kopernika Nr. 14 od 11—12 przed i od 8—5 po poł.

Zródł Areyksiężnej Stefanii Szczerwaj

KRONDORF SKA uznana za najlepszą i naturalną.

Zródł szczawowy obok Karlsbadu

Woda stołowa. Woda lecznicza Generalne zastępstwo dla Galicyi i Bukowiny Mendrochowicz i Schenker we Lwowie, Sykstuska l. 22.

Specyjalista chorób uszu, nosa i gardła

Dr. J. Reinhold mieszka obecnie przy ul. Jagiellońskiej l. 2 ordynuje od 10—12 przed i od 3—5 popołudnia.

Specyjalista w chorobach żołądka i jelit

Dr. Emil Wechsler lekarz chorób wewnętrznych. ordynuje od god. 3—5 po poł. ulica Kilińska l. 2 (Nad księgią Gubrynowiczą).

Gipsowanie koniczków.

Z powodu kilkotygodniowych śnieg, zbiór koniczyń był lichy i bardzo małą pożywną wartość przedstawiający. Ażeby umożliwić obfity zbiór drugiego pokosu, gipsowanie koniczków jest jedytnym ratunkiem. Korzyści wielkie, gdyż zbiór prawie w dwójnasób się zwiększa, a kosztu stosunkowo małe, gdyż 100 klg. gipsu z dostawą do kolei loco Lwów kosztuje 65 ct.

Sposób użycia: Na 6 cali rozwiniętą koniczyńę sieje się najlepiej rano na rosę drębno sproszkowany gips w ilości 150 kg. na morg. Zamówienia uskutecznia bezwzględnie jedytna we Lwowie fabryka gipsu Józefy Franz i Synów. Składy ulica Rzeszńska l. 16 telefon 424 lub fabryka ul. Gipsowa l. 3 telefona 425

Zmiana mieszkania.

Maryan Lisowski dentysta i lekarz chorób ust mieszka obecnie przy ulicy Akademickiej l. 19 w nowo wybudowanym domu Wgo Grossa.

Specyjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. Kazimierz Podlewski b. lekarz na klinice prof. Fourniera w Paryżu i Lessarsa w Berlinie. ordynuje od godz. 11—12 i od 3—5. ul. Chorążczyz 16.

M. JONASZ

chemik bankowy i kantor wymiany w Lwowie, ulica Jagiellońska l. 8.

PROMESY

do wszystkich ubezpieczeń losów od straty przez wylosowanie na parę. Złotem z prowizji wykonuje misseficznie bez doliczenia jakiegokolwiek prowizji.

Na los zakupu w tym kaszorze pada główna wygrawa w kwocie 50000 złr. w. a.

Jako dobrą i pewną lokacyę kapitałów polecam następujące papiery: 4% listy galic. Tow. Kred. ziemk. 4 1/2% listy galic. Banku krajowego 4 1/2% listy kurwa. galic. Banku krajowego 4 1/2% listy galic. Banku hipotecznego 5% listy gal. Banku hipotecznego bez premij. 5% Polityczk krajowej koronowa. 4% Polityczk propinacyjn galicyjską, które to papiery, jakoteż i wszelkie reaty austriackie i węgierskie, kupujemy i sprzedajemy po cenach najkorzystniejszych.

AUGUST SCHELLENBERG I SYN

Dom bankowy i Kantor wymiany we Lwowie, ulica Karola Ludwika l. 1. Rok założenia 1853.

Wiedeń dnia 7 lipca, (godz. 11 w połud. Kredyty 351.25 kor. węgierskie —, Anglob. 157.70. Unioy —, Bankweksle —, Länderbanki 248.40, Akcyje tytoniowe 218.25, Staatsbahn 333 —, Lombardy (z kap) 105.25 Elbthal — Renta papierowa —, Renta węg. 4 1/2 kor. —, Renta węg. złota 4% —, Alpiy —, Marki 61.45, Lasy tar. —.

Wiedeńska Lesy po 1 koronie. Ciągnięcie w srode.

5 głównych wygranych po 10.000 KORON

Losy polecają: Schellenberg i Syn, Jakob Stroh.

Niezbędna dla każdego gospodarstwa jest Kathreiner Kneippa Kawa Słodowa ze szakiem kawy ziarnistej.

Następcza ona niezrównana korzyść, gdyż skodliwe używanie niezmierniej lub z surrogatami miedzanej kawy ziarnistej można usunąć, a w miejsce tego przyrządzić sobie kawę bardziej smakowitą, a prztem zdrowszą i pożywniejszą. — Niezrównana jak dotąd dodatek do kawy ziarnistej.

Wysoce polecenia godna dla pań, dzieci i chorych. Falszyfikatów należy troskliwie unikać. Wszędzie do nabycia 1/2 kilo po 25 ct.

Bank rolniczy we Lwowie

ulica 3 Maja liczbą 2. przyjmuję zamówienia na:

pszenicę banatę

oryginalną i krajową produkcję oraz wszelkie inne odmiany pszenicy jak donke bardzo pełną, francuską Hors concours itd. wszelkie gatunki żyta montañskie, szwedzkie, szampańskie, probstańskie oraz obrzynię „Imperial Bahtsena. Bank rolniczy poleca:

Nawozy sztuczne

z gwarancją za procent i jakoś składników, maszyny rolnicze i płachty w najlepszej jakości i po najtańszych cenach. Biuro Banku rolniczego otwarte do końca września od godziny 9 do 3 po południu. 1892 3-10

Zakład kąpielowy Teplitz-Schönau

w Czechach od wieków znane i sławne gorące wody alkaliczne (29 5—39° R.) Kuracya trwa bez przerwy cały rok. Znakoite w działalności dla podagra, reumatyzmu, paraliżu, skroficznych nabrzmiałości lub puchlin, neuralgii i innych chorób nerwowych, początków chorób miedza paciierzowego; znakoite w skutkach przy rekonwalescencyi ran, z strzału i ciecicia, przy polamaniu kości, przy sztywnieniu członków i ich skrzywieniu. 947

Wszystkie wyjasnienia udzielają i obstarunki miszają przyjmują dla Ciepł. kąpielowy inspektor w Ciepłach dla Schönau urzędnik burmistrzowski w Schönau

ROSSYJSKA HERBATA KARAWANOWA

w oryginalnem opakowaniu „Sergiusza Wasiliewicza Perłowa, w Moskwie“ pakowaną pod nadzorem ces. ros. władzy cłowej po cenach moskiewskich poczynszy od zł. 1.80 aż do zł. 10.40 za funt rosyjski poleca

S. SZABŁOWSKI

we Lwowie, Trybunalska l. 1. Cenniki gratis i franco. Opakowanie bezpłatne. Zamówienia przynajmniej na trzy funty odesłamy franco.

Kantor wymiany

ek. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta i monety po kursie dziennym najdeklaracyjnym, nie licząc żadnej prowizji.

Jako dobrą i pewną lokacyę poleca: 4 1/2% proc. listy hipoteczne 5% listy hipoteczne premiewane 5 1/2% „ bez premij 1705 4 listy Towarz. kredytowego ziemskiego 4 1/2% „ „ Banku krajowego 4% listy zast. Banku krajowego 5% oblig. komunalne Banku krajowego 23 Czerwca br. 4 1/2% pożyczk krajową galicyjską 4% pożyczk kraj. galic. koronowa 4% pożyczkę propinacyjn galicyjską 5% „ „ bukowinańska 4 1/2% „ „ pożyczkę węgierskiej kolei państwowej 4 1/2% „ „ propinacyjn węgierską 4% węgierskie Obligacya Indemnizacyjne, które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a jak płatno miszające papiery wartościowe, tudzież napełnzone kuponem na gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, nat samolubstwo, jedynie za potrąceniem rachunkowym kaszow.

Do efektów, u których wyszczepały się kapony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, która sam pososi.

T. Strzelczuk

właściciel Hotelu Centralnego. 1892 3—3

Magazyn Najpiękniejsza willa

na świeżem powietrzu w pobliżu wystawy krajowej jest zaraz do wynajęcia na czas trwania wystawy. Bliższa wiadomość w handlu Jana Bożyńskiego przy ul. Akademickiej 3.

Sukień damskich

Józefiny Dąbrowskiej we Lwowie ul. Hetmańska l. 4 I. piętro. 1892 3—3

WINA

1892 własnej uprawy dostarcza 1 hektolitrow białego złr. 22, czerwonego złr. 24 od dworca Gonobitz. Półki po 3 litry odcina za przesłaniem 96 ct. Bene dykt Hertl właściciel dóbr Zamek Glötsch obok Grnebitz, Stryja.

Willi za ogrodem

na Zofiówce blisko stacyi kolei elektrycznej w nader pięknym i uroczem położeniu do sprzedania, Wiadomości udzieli adw. dr. Aszkenazy Lwów Sykstuska 31.

Wszelkie przybory

do sycia, gaitu i krawieczyzny, damskiej jedwabie, włóczki berlińskiej, orientalne smernskie, kordanki, filozofie, filo-floss i filozofa do prania kanwy, juty, jawy, aidy, w różnych szerokościach i grubości, cieleca najtańsze.

Mikołaj Ludwig Lwów ul. Halicka l. 14. W niedziele i święta magazyń zamknięty

Grand hotel

Lwów hotel pierwszorządny, wspaniale urządzone zwraca uwagę P. T. Publiczności przejeżdżającej do Lwowa na wystawę, że pokoje w tymże hotelu stoją do dyspozycyi przyjezdnych, a są tańsze i wygodnie urządzone jak w innych dorywczo na czas wystawy urządzonej.

Ustawa znakomita. Światło elektryczne. Winda osobowa. 1896 1—8

Farby olejne

laktery, pokosty, gędzio i wszelkie materiały farbowe poleca Leopold Lityński Lwów, Grand Hotel obok Kasy oszczędności.

Największy export na prowincję

Na żądanie cenniki franco i gratis. 1895 3-5

Skład Kawy i Herbaty

Artura Kościńskiego pod god. numer „SYBOSZ“ we Lwowie, ul. Ossolińskich liczbą 11, filia ul. Trzeciego Maja l. 3 poleca

Najprzeładniejsza KAWY

pół ko zł. 1. Najlepsze HERBATY rosyjskie, chińskie i sławne Lip-tona angielskie 1/2 ko złr. 1 do złr. 2. Koniak czysty kuracyjny but. 1 zł. 80 ct. do 5 zł.

NADESŁANE.

Niżej podpisany malarz pokojowy i dekoracyjny zawiadamia niniejszem wielce szanowną P. T. szlachę i szanowną publiczność, że przedmioty swe dotychczasowe pomieszczenia z ulicy Zyczakowskiej l. 15 na tę samą ulicę l. 4.

Dziękując uniżenie Wysokiemu c. k. Namiestnikowi, Wielobnemu Duchowiestwu, Wysokiej szlachcie i Szanownej publiczności, oraz Wielobnemu panom: prof Zacharyszewiczowi, dziej architektowi i budowniczym, a mianowicie: Bracon Sulcz, inżynierowi Kędzierzkiem, budowniczym J. Lewińskiemu wreszcie Spółce budowniczej i przedsiębiorczej Ligner, Radeński i Spka w Stambulowie za łaskawe dotychczasowe względy i uznania, mej retelnie wykonanej pracy, upraszam i nadal o łaskawe poparcie szanownego przedsiębiorstwa.

Wszelkie prace wykonuję retelnie, w oznaczonym terminie, po najmniejszych cenach, a także na prowincyi. Z najgłębszym szacunkiem Jan Reichel malarz pokojowy i dekoracyjny Lwów ul. Zyczakowska l. 4.

Przybywającym na wystawę krajową

poleca się Pierwszy galicyjski skład farb i materyałów Leopolda Lityńskiego Lwów, Hotel Grand (obok nowego gmachu Kasy oszczędności) jako najtańsze źródło do zakupu Farb, Lakierów, Pokostów i t. d. Artykułów domowych gospodarskich i przemysłowych. Perfumy i artykułów toaletowych. Zamówienia z prowincyi uskutecznia odwrrotnie. Cennik wysła gratis i oplatnie.

„HAYA“

antiseptyczny puder (do nabycia w aptace Beisera we Lwowie), jest jedytnym przez lekarzy poleconym środkiem przeciw wypryskom i wyprzaniom u niemowląt i dzieci.

Najmodniejsze

bluzki, halki, fartuszki, ubrania i bielizny damskie i dziecinne, towary bławatne najtańszej dostac można u Edwarda Gottlieba Rynek 29 w poborzy. Przyjmuję wszelkie roboty do sycia na maszynie. 1—1

D. Adam Majewski

zwinawszy swój zakład wodolecznicy na Kiselce otworzył

Pensjonat

we własnym budynku przy placu św. Zofii naprzeciw wchodu do parku Kilińskiego i wstępu na wystawę krajową. Własne łazienki dla procedur hydropatycznych. 1898

Przybywającym z ościolnna Wystawę kraj

